

2020-жылдын 18-июну №475/1

ПРИКАЗ

Кыргыз Республикасынын жалпы билим берүү уюмдарынын 2020/2021-окуу жылы үчүн базистик окуу пландарын бекитүү жөнүндө

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Базисных учебных планов общеобразовательных организаций Кыргызской Республики на 2020-2021 учебный год

№475/1 от 18 июня 2020 г.

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА ИЛИМ МИНИСТРЛИГИНИН БУЙРУГУ

Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2014-жылдын 21-июлундагы №403 «Кыргыз Республикасында жалпы мектептик билимдин мамлекеттик билим берүү стандартын бекитүү жөнүндө» токтомунун жана Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин 2020-жылдын 12-июнундагы 3/2 коллегиясынын чечиминин негизинде, окуу-тарбия процессин уюштурууда, Кыргыз Республикасынын «Билим берүү жөнүндө» Мыйзамын аткаруу максатында буйрук кылам:

1. Кыргыз Республикасынын жалпы билим берүүчү уюмдарынын 2020-2021-окуу жылы үчүн тиркемелер базистик окуу пландары бекитилсин (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8-тиркемелер).
2. Мектеп жана мектептен тышкары билим берүү башкармалыгы (М.Усеналиев) жана Кыргыз билим берүү академиясы (А.Токтомамбетов) Кыргыз Республикасынын жалпы билим берүүчү уюмдары үчүн бекитилген базистик окуу пландарынын ишке ашырылышын камсыз кылышсын.
3. Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин 2019-жылдын 23-майындагы №616/1 2019-2020-окуу жылы үчүн «Кыргыз Республикасынын жалпы билим берүү уюмдарынын базистик окуу пландарын бекитүү жөнүндө» буйругу күчүн жоготту деп табылсын.
4. Бул буйрукту «Кут Билем» гезитинин редакциясы (К.Чекиров) расмий жарыяласын.
5. Бул буйруктун аткарылышын көзөмөлдөө Мектепте жана мектептен тышкары билим берүү башкармалыгына (М.Усеналиев) тапшырылсын.

В целях исполнения Закона Кыргызской Республики «Об образовании по организации учебно-воспитательного процесса в общеобразовательных организациях, постановления Правительства Кыргызской Республики от 21 июля 2014 года №403 «Об утверждении Государственного образовательного стандарта школьного общего образования Кыргызской Республики» и на основании решения коллегии Министерства образования и науки Кыргызской Республики от 12 июня 2020 года №3/2 приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Базисные учебные планы общеобразовательных организаций Кыргызской Республики на 2020-2021 учебный год (Приложения 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8).
2. Управлению школьного и внешкольного образования (М. Усеналиев) и Кыргызской академии образования (А.Токтомамбетов) обеспечить функционирование утвержденных базисных учебных планов в общеобразовательных организациях Кыргызской Республики независимо от форм собственности.
3. Считать утратившим силу приказ Министерства образования и науки Кыргызской Республики от 23 мая 2019 года №616/1 «Об утверждении Базисных учебных планов общеобразовательных организаций Кыргызской Республики на 2019-2020 учебный год».
4. Редакции газеты «Кут Билем» (К.Чекиров) обеспечить официальное опубликование данного приказа.
5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на Управление школьного и внешкольного образования (М. Усеналиев).

Министр К. ИСАКОВ

Кыргыз Республикасынын жалпы билим берүү уюмдарынын 2020/2021-окуу жылына карата Базистик окуу планына ТҮШҮНДҮРМӨ КАТ

2020-2021-окуу жылдын Базистик окуу планы Кыргыз Республикасынын «Билим берүү жөнүндө» Мыйзамына, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2014-жылдын 21-июлундагы №403 «Кыргыз Республикасында жалпы орто билимдин мамлекеттик билим берүү стандартын бекитүү жөнүндө» токтомуна, Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2016-жылдын 11-апрелиндеги №201 «Коомдук саламаттык сактоо жаатындагы актыларды бекитүү жөнүндө» токтомуна (6-тиркемедеги Санитардык-эпидемиологиялык эрежелер жана талаптар «Жалпы билим берүү уюмдарындагы окутуу шарттарына жана аны уюштурууга карата санитардык-эпидемиологиялык талаптар») жана Кыргыз Республикасынын территориясында билим берүү тармагына тийиштүү болгон ченемдик-укуктук документтерге ылайык иштелип чыккан ченемдик-укуктук документ болуп саналат.

Базистик окуу планы Мамлекеттик билим берүү стандарты тарабынан тастыкталган билим берүүнүн бардык баскычтарынын окуучулар үчүн алардын физиологиялык жана психологиялык мүмкүнчүлүктөрүн, ошондой эле окуу материалын өздөштүрүү үчүн талап кылынган ишмердүүлүктүн түрлөрүн жана талаптарын эске алуу менен окуу жүктөмүнүн төмөндөгүдөй көлөмдөгү жылдык, жумалык, ошондой эле чектелген окуу жүктөмүн аныктайт.

Класстар	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Жумалык окуу жүктөмү	20	22	24	25	29	30	30	30	29	30	
Окуу жүктөмүнүн жогорку чеги	20	23	25	26	30	31	33	34	35	32	33

Базистик окуу планы окуу предметтеринин тизмесин белгилейт, окуучулардын өзүн-өзү көрсөтүүсү жана өзүн-өзү аныктоосу үчүн шарттарды камсыз кылуу менен алардын кызыкчылыктарына, керектөөлөрүнө ылайык мектеп компонентин ишке ашырууну, негизги жана предметтик компоненттүүлүктөрдү калыптандырууну камсыздайт.

Базистик окуу планы Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлиги тарабынан сунушталган негизги жалпы билим берүү программаларын, окуу-методикалык комплекстерин пайдаланууну камсыздайт.

Мамлекеттик компонент окуу пландын базалык бөлүгүн түзүү менен, Кыргыз Республикасынын аймагында бирдиктүү билим берүү мейкиндигин камсыз кылат, ошондой эле ал ведомстволук таандыктыгына карабастан, бардык типтеги жана түрлөгү жалпы билим берүү уюмдары үчүн милдеттүү жана аны өзгөртүүгө жол бербейт. Мамлекеттик компонент окуучулардын базалык деңгээлдеги жалпы билим берүүчү окуу предметтери боюнча билим алуусуна кепилдик берет, активдүү турмуштук көз карашы бар инсанды калыптандыруу жана өнүктүрүү үчүн аларды улуттук жана жалпы адамзаттык баалуулуктарга кызыктырат.

Башталгыч жалпы, негизги жалпы жана орто жалпы билим

берүүнүн негизги программаларын өздөштүрүүнүн ченемдик мөөнөтүн кыскартуу, ошондой эле мамлекеттик компоненттеги ар бир предмет үчүн чегерилген сааттын эсебинен башка предметтерди окутууга жол берибейт.

Окуу пландын мектептик компоненти жалпы билим берүү уюмдарынын өзгөчөлүктөрүн (багыттарын) чагылдырат жана окуучулардын, алардын ата-энелеринин (мыйзамдуу өкүлдөрүнүн) макулдашылган кызыкчылыктарын, муктаждыктарын жана мүмкүнчүлүктөрүн туюнтат.

Мектептик компонент жалпы билим берүү уюмдары тарабынан өз алдынча иштелип чыгат жана окуучулар менен алардын ата-энелеринин (мыйзамдуу өкүлдөрүнүн) макулдугу менен ишке ашырылат.

Мектептик компонентке бөлүнгөн окуу убактысынын аткарылышы жалпы билим берүү уюмдары үчүн милдеттүү жана өзгөртүүгө жатпайт.

Мамлекеттик, мектептик жана элективдик (тандоо предметтүү) компоненттер алгачкы окуу жүктөмүнүн алкагында республикалык жана жергиликтүү бюджеттин эсебинен каржыланат.

I баскычтагы Базистик окуу планы (1-4-класстар) башталгыч жалпы билим берүүнүн негизги жалпы билим берүү программаларын өздөштүрүүнүн төрт жылдык ченемдик мөөнөтүнө асептелген.

II баскычтагы Базистик окуу планы (5-9-класстар) негизги жалпы билим берүүнүн негизги жалпы билим берүү программаларын өздөштүрүүнүн беш жылдык ченемдик мөөнөтүнө асептелген.

III баскычтагы Базистик окуу планы (10-11-класстар) жалпы орто билим берүүнүн негизги жалпы билим берүү программаларын өздөштүрүүнүн эки жылдык ченемдик мөөнөтүнө асептелген.

Мектеп-гимназиялар, мектеп-лицейлер үчүн Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2018-жылдын 23-июлундагы №336 «Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн айрым чечимдерине мамлекеттик билим берүү уюмдарынын болжолдуу штаттары бекитүү жана жоюу чыгаруу жөнүндө» токтомуна ылайык, гимназиянын, лицейдин компоненттерин жана тандоо предметтерин сактоо менен жалпы билим берүүчү мектептердин Базистик окуу планы негиз катары алынат.

Кыргыз Республикасынын «Билим берүү жөнүндө» Мыйзамынын 1-беренесине ылайык:

• **окуу-тарбиялык комплекс/автордук, окуу-тарбиялык комплекс/мектеп-комплекс** – окуучуларды ар тараптуу маданий-эстетикалык жана дене жактан тарбиялоо жаатындагы жанычыл/автордук программаларды ишке ашыруу үчүн жалпы билим берүүчү мектепти жана башка кызыкдар билим берүү уюмдарын жана мекемелерин (мектепке чейинки билим берүү уюмдарын, жогорку окуу жайларын, музыкалык, спорттук жана башка уюмдарды жана мекемелерди) өзүнө камтыган көп тармактуу окуу жайы;

• **мектеп-гимназия** – окуучулардын шыктарына жана жөндөмдүүлүктөрүнө жараша башталгыч жалпы, гуманитардык тармактар боюнча негизги жалпы жана орто жалпы билим берүүчү

жалпы билим берүү окуу программаларын ишке ашыруучу окуу жайы;

• **мектеп-лицей** – окуучулардын шыктарына жана жөндөмдүүлүктөрүнө жараша башталгыч жалпы, табигый илимий жана физика-математикалык тармактар боюнча негизги жалпы жана орто жалпы билим берүүчү жалпы билим берүү окуу программаларын ишке ашыруучу окуу жайы.

Мектепке чейинки уюмдарга катышпаган эрте курактагы балдардын психологиялык-педагогикалык даярдыгын жогорулатуу жана аларды андан ары социалдык адаптациялоо максатында 480 сааттык «Наристе» программасы боюнча мектепке даярдоо өткөрүлөт.

Кыргыз тили, орус тили, өзбек тили жана тажик тили окуу предметтери эне тили катары 1-класстан 11-класка чейин окутулат. Окутуу орус, өзбек тилинде жүргүзүлгөн мектептерде кыргыз тили, орус тили предметтеринин экинчи тил катары окуу жүктөмүнө бөлүнгөн сааттын саны ар бир жалпы билим берүүчү уюмдун окутуу жүргүзүлгөн тилинен көз каранды болот.

Чет тилин үйрөнүү 3-11-класстарда ишке ашырылат. Окутуу өзбек жана тажик тилинде жүргүзүлгөн жалпы билим берүүчү мектептерде чет тилин үйрөнүү кошумча кызмат көрсөтүүлөрдүн, ата-энелердин (мыйзамдуу өкүлдөрүнүн) каражаттарынын эсебинен КР БИМ тарабынан бекитилген преysкурантка ылайык көбөйтүлүшү мүмкүн.

Тарых предметти 5-11-класстарда окуу программасына ылайык, «Дүйнөлүк тарых жана Кыргызстан тарыхы» курстары кезектешип, бирдиктүү предмет катары окутулат.

5-6-класстарда тарых предметти боюнча сабактар предметтик стандартка, 7-11-класстарда, колдоңулулп жаткан окуу программасына ылайык, жумасына эки саат окутулат. Журналдарга «Тарых» деген бирдиктүү аталыш менен жазылат.

Негизги жана толук мектептеги мамлекеттик бүтүрүү экзамендери Кыргызстан тарыхынан гана тапшырылат.

5-6-класстарда адам жана коом предметин окутуу предметтик стандартка, окуу программасына жана окуу-методикалык комплекси ылайык ишке ашырылат. 9-11-класстарда адам жана коом предметин окутуу мурда бекитилген программа боюнча ишке ашырылат.

1-4-класстарда адеп предметин окутуу сакталып калат. Бул предмет окуучуларды Кыргыз Республикасынын территориясында жашаган элдердин социалдык жана маданий-турмуштук традициялары менен тааныштырат.

Мекен таануу предметти 1-4-класстарда мурда бекитилген программа менен окутулат.

5-класста табият таануу предметти жумасына бир сааттан окутулат. 5-класстагы «Табият таануу» интеграцияланган курсу өзүнө курчап турган дүйнөдөгү кубулуштар жөнүндөгү материалдарды камтып, мектеп окуучуларын табигый-илимий предметтерди КР жалпы билим берүү мектептеринин 6-11-класстарында окууга даярдайт.

7-9-класстарда физика предметин окутууга жумасына эки саат, 10-класста үч саат бөлүнгөн.

11-класста физика жана астрономия жумасына үч сааттан интеграцияланган курс катарында окутулат.

Математика предметти 1-класста жумасына төрт саат, 2-3-класстарда беш саат, 4-класста алты саат, ал эми калган класстарда төрт сааттан окутулат.

7-11-класстарда математика предметти боюнча алгебра жана геометрия сабактарынын темалары интеграцияланган предмет катары класстык журналдын бир бетине жазылат.

Кыргыз адабияты, орус адабияты, өзбек адабияты жана тажик адабияты өз эне тилинин адабияты катары, ошондой